
 

République algérienne démocratique et populaire 

Ministère de l’enseignement supérieur et de la recherche scientifique 

Université A. Mira-Bejaia 

Faculté de Technologie 

Département de Génie des procédés 

 

Mémoire de fin de cycle 
En vue de l’obtention du diplôme de 

Master en génie des procédés de l’environnement  

Domaine : Science et Technologie Filière : Génie des Procédés 

Spécialité : Génie des procédés de l’environnement 

Présenté par 

LIKOU Chahinez 

 MAOUCHE Massinissa 

 

Thème 
 

 
 

Soutenue le 27/06/2023 Devant le jury composé de : 
 
 

 
Nom et Prénom Grade Lieu d’exercice Qualité 
N.BOUZIDI Pr Université de Bejaia 

 
Président 

 
K.BOURAS 

M.C.A Université de Bejaia Examinatrice 
[...]
 Il permet un démarrage rapide des systèmes biologiques, accélérant ainsi le processus 

de dégradation des eaux usées industrielles. 

 Après une exposition à une forte toxicité, il permet une récupération rapide des systèmes 

biologiques. 

 Il dégrade rapidement les graisses et les huiles présentes dans les eaux usées. 

 Il améliore les transferts d'oxygène en dégradant les corps gras qui se forment à la 

surface de l'eau et qui entravent les échanges d'oxygène. 

I.6.3. Caractéristiques  

- Aspect : poudre auto-bronzante sèche ; 

- pH : 6,0 ; 

- Odeur : levure ; 

- Humidité : 15% ; 

- Densité apparent: 0,5_ 0,6g/m3. 

 

 



Chapitre I.                                                                                                                        Recherche bibliographique                

 

14 
 

Référence bibliographique  

[1] Boukary Sawadogo, Traitement des eaux usées industrielles par des procédés membranaires 

sous climat sahélien : cas des eaux usées de brasserie au Burkina Faso, édition 2018, p9. 

[2] Kesbi Rafika, Etude des performances épuratoires d’une STEP de l’ouest Algérien cas de 

la nouvelle STEP d’Ain Témouchent, mémoire de fin d’étude, Université ABOUBEKR 

BELKAID de Tlemcen, 2016, p137. 

[3] Grégorio Crini et Pierre-Marie Badot, Montiel Antoine J, Traitement et épuration des eaux 

industrielles polluées : procédés membranaires, bioadsorption et oxydation chimique, p21, 29 

[4] Degremont, Mémento technique de l’eau, Tome 1, 10ème édition, p126, 127. 

[5] Rapport de l’IFEN dans la collection Etudes et Travaux. Les pesticides dans les eaux. Bilan 

1997-1998, 3ème trimestre 2000.  

[6] Tsiorifitiavana Andoniaina, Rahajaharimanana Vololoniaina Violette, Etude et Traitement 

des boues d’une station d’épuration, Mémoire de fin d’étude, université antanarivo, 2013, p2. 

[7] Degremont, Mémento Technique de l’Eau, 8ème édition, 1978, p459, 468. 

[8] Amorce, Boues de Station d’Epuration : Techniques de traitement, Valorisation et 

Elimination, novembre 2012, p9. 

[9] Emilian Koller, Traitement des pollutions industrielles, 2ème édition, p24. 

[10] O.Thomas, Métrologie des eaux résiduaires, 1995, p51, 58. 

[11] Frank Rejsek, Analyse des eaux aspects réglementaires et techniques, p70, 71. 

[12] Labiedh Ghada, Contamination des eaux usées de la ville de Biskra (Oued Z’mor) par les 

métaux lourds, mémoire de master, 2021, p6. 

[13] Site internet, inbw.be/comment-fonctionne-une-station-depuration,08/06/2023. 

[14] Site internet, slideplayer.fr/slide/10683944/ Les prétraitement des eaux usées, 11/06/2023. 

 

 

https://www.inbw.be/comment-fonctionne-une-station-depuration


 

 

 

 

 

Chapitre II 

Méthodes et Matériels 



Chapitre II.                                                                                                                                Méthodes et Matériels 

 

15 

CHAPITRE II. METHODES ET MATERIELS 

II. INTRODUCTION 

On a effectué notre stage pratique au niveau de CO.G.B Labelle de Bejaia. Cette entreprise  

consommatrice d’eau, est dotée d’une station d’épuration des eaux usées. Au cours de notre stage, 

on a suivre les différents processus de fabrication de produits finis. Notre contribution consiste à 

suivi le fonctionnement de la station d’épuration des eaux usées. Des prélèvements d’eaux usées 

ont été réalisés au niveau de quatre points de la station pendant quatre semaines. Des analyses 

physico-chimiques ont été réalisées au niveau du laboratoire de cette même entreprise. Les résultats 

d’analyse nous ont permis de juger la qualité de ces eaux. 

II.1. DESCRIPTION DE LA STATION D’EPURATION CO.G.B LABELLE DE BEJAIA 

II.1.1. Station d’épuration de CO.G.B Labelle 

La station d’épuration UP 7 comprend : 

- 4 bacs de stockage des eaux usées provenant des différents ateliers de 

Production ; 

- Un flottateur pour l’élimination de la matière grasse ; 

- Un épaississeur pour l’élimination de la salinité ; 

- Un bassin d’aération à boue activée avec 04 turbines d’aération : c’est un réacteur 

biologique dans lequel s’effectue la transformation de la matière organique par les 

microorganismes aérobies ; 

- Un bassin de dégazage : placé à l’aval du bassin d’aération, il facilite l’élimination 

des bulles d’air présente dans la liqueur en transit vers le décanteur secondaire ; 

- Un clarificateur dans lequel s’effectue la séparation de l’eau épuré et de la matière 

en suspension ;  

- Un dispositif de recirculation assurant le retour vers le bassin d’aération des boues 

biologique récupérées dans le dégazeur. Cela permet de maintenir dans ce bassin la quantité de 

micro-organismes nécessaire pour assurer le niveau d’épuration recherchée ; 

- Un dispositif d’extraction et de traitement des boues (Press deg) ; 

- Un dispositif de récupération et de recyclage de l’eau. 

 

 



Chapitre II.                                                                                                                                Méthodes et Matériels 

 

16 

II.1.2. Différentes étapes de traitement des eaux usées 

II.1.2.1. Traitement physico-chimique 

Le traitement physico-chimique a pour but d’éliminer la matière grasse et la salinité. 

A. Elimination de la matière grasse  

- Acidification 

Les eaux provenant du bac de stockage vont subir une acidification par l’ajout de l’acide 

sulfurique dans le but d’obtenir une eau d’un pH inferieur compris entre 3 à 4. Le poste 

d’acidification est doté d’une boucle de régulation d’un pH acide, l’acidification du milieu favorise 

la séparation de la matière grasse des eaux au niveau flottateur. 

- Flottation 

La flottation consiste à faire flotter la matière grasse et l’écumer par des racleurs vers un 

bac de stockage et puis l’envoyer vers la raffinerie pour devenir de l’huile acide. Pour augmenter 

la vitesse ascensionnelle des particules grasses on fait appel au procédé de pressurisation, qui 

consiste à l’injection de l’air comprimé dans un ballon rempli d’eau à traiter, puis réinjecter le 

mélange (eau-air comprimé) à la base du flottateur ou de fines bulles d’air sont libérées et feront 

office d’ascenseur pour la matière grasse. L’eau traitée à pH acide est envoyée vers le bac de 

neutralisation. 

B. Elimination de la salinité 

- Neutralisation 

Les eaux arrivent au poste de neutralisation, doté d’une boucle de régulation de pH neutre, 

où elles sont neutralisées au lait de chaux à 10% (voir annexe 2). On procède donc à la Précipitation 

des sels dissous selon la réaction suivante: 

H2SO4 + Ca(OH) 2 → 2H2O + CaSO4                     R(II.1). 

Le pH à ce niveau est compris entre 6,5 et 8,5. Les eaux neutralisées sont pompées vers 

l’épaississeur où se déroule la décantation des précipités formés. Cet épaississeur est muni d’un 

agitateur afin d’éviter le bouchage des conduites de purge. 

- Décantation 

La décantation consiste à séparer par gravité la chaux complexée aux sels de l’effluent 

provenant du bac de neutralisation par l’ajout du sulfate d’alumine, dans un épaississeur ayant une 

forme cylindro-conique d’une capacité de 23m3. Les particules décantées forment des boues (boues 

minérales) qui seront éliminées ultérieurement. 



Chapitre II.                                                                                                                                Méthodes et Matériels 

 

17 

II.1.2.2. Traitement biologique 

Le traitement biologique utilisé à la station d’épuration de CO.G.B labelle est un traitement 

en aérobie ou une culture en suspension de boue activée dans un bassin d’aération de forme 

rectangulaire et d’un volume de 1300 m3. Les effluents ayant subi le traitement physico-chimique 

sont envoyés vers le bassin biologique afin d’éliminer la charge organique. Le traitement se fait à 

l’aide des microorganismes dont la source d’énergie est la matière grasse entrainée par les eaux, et 

l’oxygène fourni par quatre turbines d’aération de puissance de 18 Kg d’O2 /h. Le recours à 

l'épuration biologique dépend de la biodégradabilité des effluents. 

Ⅱ.1.2.3. Dégazeur et recyclage des boues 

La liqueur mixte (eau usée + boue) provenant du bassin biologique est acheminée vers un 

décanteur rectangulaire à sussions des boues d’un volume de 123 m3 d’où les boues biologiques 

décantent et le liquide surnage. Ce décanteur possède à la surface un pont roulant racleur et suceur 

au même temps, ce dernier aspire la boue (fraction bactérienne) et l’envoie vers la fosse de 

recyclage si sa concentration est inférieure à 60%, et nécessite un traitement au press deg si elle est 

supérieure à 60%, et au même temps ré-oxygène le milieu par l’injection de l’air comprimé, tandis 

que le liquide surnageant passe vers un clarificateur. 

Ⅱ.1.2.4. Traitement tertiaire (clarification/filtration) 

Le traitement tertiaire consiste à clarifier l’effluent contenant toujours des matières en 

suspension solide en les faisant passer à travers un milieu poreux. Son rôle consiste à éliminer les 

MES et à réduire la teneur de la DCO résiduelle qui requiert de fortes doses de coagulants et 

floculant. L’eau dégazée passe vers le clarificateur dont le rôle est d’éliminer la matière en 

suspension et colloïdale, ceci après l’ajout de poly-électrolytes (floculant) qui forment des amas 

par coagulation et qui seront précipités en présence de sulfate d’alumine (coagulant). Le 

clarificateur est constitué par un bassin à fond plat, muni à sa base d’une série de tuyaux perforés 

permettant le passage de l’eau à traiter, le principe de ce traitement est basé sur une filtration des 

eaux à travers un bio filtre réalisé par l’accumulation des matières en suspension produisant des 

boues dites biologiques. 

 

 



Chapitre II.                                                                                                                                Méthodes et Matériels 

 

18 

Ⅱ.1.2.5. Traitement des boues 

Les boues piégées dans le clarificateur (boue biologique), dans l’épaississeur (boue 

minérale) et celles (fraction bactérienne) qui viennent du bassin de dégazage contiennent encore 

une très grande proportion d’eau et pour éliminer cette dernière on procède à un drainage sur un 

support filtrant avant pressage entre deux toiles filtrantes du press deg. Les produits de synthèses 

dits poly électrolytes sont appliqués dans le conditionnement des boues industrielles. Ces poly 

électrolytes se trouvent en grand nombre et leur efficacité dépend de la qualité des boues. La 

déshydratation, qui est l’étape finale de l’épuration et qui s’effectue dans un appareil dit press deg, 

permet par compression d’enlever toute trace d’eau et transforme-Les boues, ainsi en gâteaux secs 

et facile à transporter. Ces derniers sont rejetés dans une benne avant d’être acheminer vers la 

décharge publique et l’eau résultante est recyclée dans le bassin biologique. 

II.2. Mesure du débit 

La station d’épuration CO.G.B Labelle est sensé traiter un débit moyen de 12 m3/h avec 

une charge polluante de DCO 13500 ppm. Le bassin biologique est doté de quatre turbines 

d’aération d’une capacité de 18 kg d’O2/h chacune, avec un débit de recirculation de 1800 m3 /h. 

II.3. Analyses physico-chimiques des eaux usées  

Ces analyses visent à déterminer la présence, la concentration et l'interaction des 

composants chimiques et physiques dans les eaux usées industrielles. Les paramètres mesurés 

peuvent inclure la concentration en éléments chimiques, en métaux lourds, en matières 

organiques, en pH, en turbidité, entre autres. Ces données sont essentielles pour évaluer la 

toxicité, la corrosivité et l'impact environnemental potentiel des eaux usées. 

II.3.1. Echantillonnage 

Notre expérimentation consiste à prélever des échantillons d'eau à différents moments au 

cours du processus de traitement afin de surveiller et de contrôler la qualité de l'eau. Cette méthode 

permet de détecter les variations dans la composition physico-chimiques ainsi que de surveiller les 

performances du processus de traitement. 

Les points de prélèvement sont représentés sur la figure Ⅱ.2. 

 



Chapitre II.                                                                                                                                Méthodes et Matériels 

 

19 

II.3.2. Analyses physico-chimiques 

Pour les analyses physico-chimiques, le nombre de point de prélèvements est de quatre (4). 

Ces points sont situés comme suit (Fig.II.2) 

A- Entrée station ; 

B- Sortie du flottateur ; 

C- Entrée bassin biologique ; 

D- Sortie bassin biologique ; 

E- Sortie station. 

 

Figure II.3.2. Schéma général représentant une station d’épuration type et les différents 

Points de prélèvement des eaux usées notés A, B, C, D et E [1]. 

 

Les échantillons collectés ont été stockés dans des flacons préalablement nettoyés avec de 

l'eau à analyser (au moins 3 fois), soigneusement identifiés et scellés hermétiquement, avant d'être 

acheminés directement au laboratoire d'analyse. 

Les principaux paramètres à analyser sont les suivant : 

- Le potentiel d’hydrogène (PH) ; 

- La matière grasse (MG) ; 

- La demande chimique en oxygène (DCO) ; 

- La demande biochimique en oxygène (DBO5) ; 

- La Température (T) ; 



Chapitre II.                                                                                                                                Méthodes et Matériels 

 

20 

- Les Matières en suspension (MES) ; 

- Le chlorure de Sodium (NaCl). 

II.3.2.1. Détermination du potentiel d’hydrogène (pH)   

 Principe 

La mesure de pH consiste à évaluer la concentration d'ions d'hydrogène dans une solution 

et est exprimée sur une échelle de 0 à 14. Un pH de 7 est le milieu considéré comme neutre, un pH 

inférieur à 7 est le milieu acide et un pH supérieur à 7 est le milieu basique (ou alcalin). La mesure 

de pH est souvent réalisée en utilisant un pH-mètre ou des papiers indicateurs de pH. Le pH est 

une mesure importante dans de nombreux domaines tels que la chimie, la biologie, l'agriculture et 

l'environnement. 

 Mode opératoire 

- On étalonne le pH-mètre avec des chlorure ; 

- On plonge l’électrode en verre dans le bécher contenant la solution à analyser ; 

- On note la valeur de pH affiché après la stabilisation de la lecture. 

II.3.2.2. Détermination de la quantité de la matière grasse (MG) 

 Principe 

La détermination de la matière grasse est basée sur l'extraction des graisses de l'échantillon 

à l'aide d'un solvant organique, suivi d'une mesure gravimétrique de la quantité de graisse extraite. 

 Mode opératoire 

- Dans une ampoule à décanter, nous ajoutons 100ml de l’échantillon à analyser puis 

nous ajoutons quelque goutte du méthyle orange ; 

- On joute 25ml de l’acide sulfurique (H2SO4) à 20%. 

- Introduire 75 ml d’hexane dans l’ampoule, puis nous agitons pendant un moment 

pour se débarrasser de la pression ; 

- On rince l’ampoule avec 50 ml de la solution salée, et nous attendons que les 

couches se séparent (par décantation) ; 

- Nous récupérons la phase aqueuse, dans un ballon à col rodé préalablement pesé à 

vide (P1) ;  

- Nous procédons à l’évaporation du hexane solvant par distillation ; 



Chapitre II.                                                                                                                                Méthodes et Matériels 

 

21 

- Le ballon est placé dans une étuve pendant 15 minutes (P2) afin d'éliminer toute l'eau 

présente. 

- Ensuite, on le laisse refroidir dans un dessiccateur pendant 15 minutes. 

- Enfin, nous effectuons la pesée et enregistrons la valeur obtenue.  

 Expression de résultat 

𝑴𝑮 =
(𝑷𝟐−𝑷𝟏)

𝑽
× 𝟏𝟎𝟎              EqII.1. 

Avec : 

- P1 : poids du ballon vide (g) ; 

- P2 : poids du ballon avec matières grasse (g) ; 

- V : le volume de l’échantillon à analyser. 

II.3.2.3. Demande chimique en oxygène (DCO) 

 Principe 

Dans des conditions définies, certaines matières contenues dans l’eau sont oxydées par un 